

COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO

Provincia di VICENZA

SCHEMA PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE DI INIZIO MANDATO ANNI 2019/2024

(articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "*Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42*" per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo avvenuto in data 27 maggio 2019.

Tale relazione è sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-2018: 11.711

1.2 Organi politici

GIUNTA COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	Marchioro Diego	27 maggio 2019
Vicesindaco	Schiavo Maurizio	27 maggio 2019
Assessore	Pasinato Angela	27 maggio 2019
Assessore	Zausa Stefano	27 maggio 2019
Assessore	Cignacco Alessandro	27 maggio 2019
Assessore	Tescari Elisabetta	27 maggio 2019

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Consigliere	Marchioro Diego	27 maggio 2019
Consigliere	Schiavo Maurizio	27 maggio 2019
Consigliere	Pasinato Angela	27 maggio 2019
Consigliere	Zausa Stefano	27 maggio 2019
Consigliere	Cignacco Alessandro	27 maggio 2019
Consigliere	Tescari Elisabetta	27 maggio 2019
Consigliere	Panato Claudia	27 maggio 2019
Consigliere	Morreale Luisa	27 maggio 2019
Consigliere	Brusarosco Enrico	27 maggio 2019
Consigliere	Palazzi Elviana	27 maggio 2019
Consigliere	Lucatello Andrea	27 maggio 2019
Consigliere	Lombardi Giuseppe	27 maggio 2019
Consigliere	Ferretto Ernesto	27 maggio 2019
Consigliere	Carampin Silvia	27 maggio 2019
Consigliere	Fabris Francesco	27 maggio 2019
Consigliere	Ghiotto Gian Luigi	27 maggio 2019
Consigliere	Fabbiani Mauro	27 maggio 2019

1.3. Struttura organizzativa

Organigramma:

Direttore: ... Non presente.....
 Segretario: ... Dr. Mario De Vita.....
 Numero dirigenti: ... Non presente.....
 Numero posizioni organizzative: ... N. 5.....
 Numero totale personale dipendente: dal Conto Annuale 2018 risultano n. 48 dipendenti.

1.4. Condizione giuridica dell'Ente:

L'insediamento della nuova amministrazione non proviene da un commissariamento.

1.5. Condizione finanziaria dell'Ente.

L'Ente nel mandato amministrativo precedente non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis.

1.6. Situazione di contesto interno/esterno¹:

Il contesto esterno negli ultimi anni ha registrato un progressivo aumento delle incertezze legate alla complessa situazione economico-finanziaria dalle quali è scaturita, poi, com'era inevitabile, una produzione normativa spesso emergenziale e di corto respiro.

Gli enti locali sono stati fortemente condizionati da questa situazione e il nostro Comune l'ha subita al pari degli altri.

Per il futuro immediato le incertezze economiche e finanziarie appaiono tutt'altro che risolte, anche se molte aspettative sono riposte sullo sforzo di semplificazione e sostegno delle amministrazioni locali che il legislatore ha recentemente messo in campo con il decreto "Sblocca Cantieri", il "decreto Crescita" e la "Legge Concretezza".

L'auspicio è che, diversamente da quanto finora accaduto, agli intenti semplificatori corrispondano poi risultati di effettiva semplificazione.

A questa situazione, di cui il contesto interno ha ovviamente risentito, si sono aggiunte le difficoltà legate alla crescente riduzione degli spazi di flessibilità della spesa corrente, a fronte della quale nell'ultimo periodo è stata prevista un'ulteriore contrazione della spesa per il personale attraverso la non completa sostituzione del personale cessato per collocamento in pensione o trasferimento per mobilità volontaria.

Queste scelte, tuttavia, hanno provocato difficoltà operative sulle quali la nuova compagine amministrativa è orientata ad effettuare più approfondite riflessioni per effettuare qualche opportuno intervento correttivo.

¹ Descrivere in sintesi, per ogni settore/servizio fondamentale, le principali criticità riscontrate.

2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL):

Tutti i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà ex art. 242 TUEL erano e sono NEGATIVI, come anche certificato nelin allegato al Rendiconto 2018.

PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

1. Bilancio di previsione approvato alla data di insediamento

Il bilancio di previsione 2019/2021 è stato approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 92 del 29 dicembre 2018.

2. Politica tributaria locale

2.1. IMU: le tre principali aliquote alla data di insediamento sono le seguenti:

Aliquote IMU	2019
Aliquota abitazione principale (A1/A8/A9)	0,468%
Detrazione abitazione principale	200,00
Terreni agricoli (esclusi quelli condotti da IAP e coltivatori diretti)	0,95%
Altri immobili	0,95%

2.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef	2019
Aliquota massima	0,80%
Fascia esenzione	12.000
Differenziazione aliquote	NO

2.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Il Servizio della raccolta e smaltimento rifiuti è stato esternalizzato alla società in house Soraris S.p.A. che, oltre a gestirne la parte operativa, a partire dal 01.01.2019 si occupa anche della fatturazione, accertamento e riscossione della "tariffa corrispettiva servizio rifiuti" (Delibera di C.C. n. 84 del 29.12.2018).

Il grado di copertura, fissato dal piano finanziario e dal relativo piano tariffario, è pari al 100%, con un costo – pro-capite (calcolato a preventivo) pari ad euro 91,18.

2.4. TASI: indicare le aliquote alla data di insediamento:

Aliquote TASI	2018
Abitazioni principali A1-A8-A9	0.132%
Altri immobili	0.00%

3. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:

ENTRATE (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2018
TITOLO 1 - ENTRATE TRIBUTARIE	6.214.369,75
TITOLO 2 - ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI	329.282,64
TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	1.196.812,08
TITOLO 4 - ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	428.786,46
TITOLO 6 - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	150.000,00
TOTALE	8.319.250,93

ENTRATE (IN EURO)	Bilancio di previsione 2019
TITOLO 1 - ENTRATE TRIBUTARIE E ENT. CORRENTI DI NATURA TRIB.	5.023.000,00
TITOLO 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI	172.800,00
TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	974.690,00
TITOLO 4 - ENTRATE IN C/CAPITALE	408.200,00
TITOLO 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI	60.000,00
TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	1.943.001,23
TOTALE	8.581.691,23

SPESE (IN EURO)	Bilancio di previsione 2019
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	5.812.032,80
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	413.200,00
TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	
TITOLO 4 - RIMBORSO DI PRESTITI	413.457,20
TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	1.943.001,23
TOTALE	8.581.691,23

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2018	Bilancio di previsione 2019
TITOLO 9 - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	1.181.745,58	1.799.500,00
TITOLO 7 - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	1.181.745,58	1.799.500,00

3.1. Equilibrio parte corrente del bilancio

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE		
	Ultimo rendiconto approvato 2018	Bilancio di previsione 2019
FPV di entrata parte corrente (+)	192.089,03	0,00
Totale titoli (I+II+III) delle entrate (+)	7.740.464,47	6.170.490,00
Totale spese correnti e per rimborso di prestiti (-)	7.475.207,53	6.225.490,00
FPV di spesa corrente (-)	275.669,91	0,00
Entrate di parte capitale destinate a copertura di spese correnti		55.000,00
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	141.776,66	
Saldo di parte corrente	323.452,72	0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		
	Ultimo rendiconto approvato 2018	Bilancio di previsione 2019
FPV di entrata parte capitale	387.950,83	0,00
Totale titolo IV+V+VI	578.786,46	468.200,00
Totale titoli (IV+V+VI) + FPV di entrata	966.737,29	468.200,00
Spese titolo II-III	749.257,04	413.200,00
FPV di spesa capitale	389.371,51	0,00
Differenza di parte capitale	-171.891,26	55.000,00
Entrate in parte capitale destinate a spese correnti		-55.000,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	305.358,36	
SALDO DI PARTE CAPITALE	133.467,10	0,00

3.2. Risultato di amministrazione ultimo esercizio chiuso**Rendiconto dell'esercizio 2018 (ultimo esercizio chiuso)**

Fondo cassa al 1° gennaio	(+)	601.540,46
Riscossioni	(+)	10.146.408,79
Pagamenti	(-)	8.978.287,90
Fondo cassa al 31 dicembre	(+)	1769661,35
Residui attivi	(+)	2.689.255,09
Residui passivi	(-)	2.341.614,12
FPV di parte corrente	(-)	275.669,91
FPV di parte capitale	(-)	389371,51
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE		1452260,90

Composizione risultato di amministrazione	2018
Accantonato	1.199.997,01
Vincolato	17.120,91
Destinato	133.467,10
Libero	101.675,88
Totale	1.452.260,90

3.3. Fondo di cassa

Il fondo di cassa all'inizio del mandato (27 maggio 2019) ammonta a € 1.809.808,72, di cui:

FONDI VINCOLATI	€ 0,00
FONDI NON VINCOLATI	€ 1.809.808,72
TOTALE	€ 1.809.808,72

3.4. Utilizzo avanzo di amministrazione nel bilancio di previsione:

Alla data di inizio del mandato (27.05.2019) non era stata applicata alcuna quota dell'avanzo di amministrazione derivante dal Rendiconto 2018. Con Deliberazione di G.C. n. 98 del 13.06.2019 è stato applicato avanzo accantonato per euro 7.119,99.

4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio mandato

I residui attivi e passivi con riferimento all'ultimo anno rendicontato (2018) sono i seguenti

RESIDUI ATTIVI Ultimo anno del mandato	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e = (a+c-d)	f = (e-b)	g	h = (f+g)
Titolo 1 - Tributarie	1.925.137,87	1.158.473,38		113.946,22	1.811.191,65	652.718,27	1.213.450,67	1.866.168,94
Titolo 2 - Contributi e trasferimenti	53.513,78	36.314,81		13.658,97	39.854,81	3.540,00	0,00	3.540,00
Titolo 3 - Extratributarie	457.057,68	376.573,56		893,71	456.163,97	79.590,41	330.528,04	410.118,45
Parziale titoli 1+2+3	2.435.709,33	1.571.361,75	0,00	128.498,90	2.307.210,43	735.848,68	1.543.978,71	2.279.827,39
Titolo 4 - In conto capitale	452.269,82	228.984,35		1.066,47	451.203,35	222.219,00	8.582,95	230.801,95
Titolo 5 - Entrate da riduzioni di attività finanziarie	359.360,25	353.512,28			359.360,25	5.847,97	0,00	5.847,97
Titolo 6 - Accensione prestiti	1.996,05				1.996,05	1.996,05	150.000,00	151.996,05
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi	11.220,58	250,00		124,80	11.095,78	10.845,78	9.935,95	20.781,73
Totale titoli 1+2+3+4+5+6	3.260.556,03	2.154.108,38	0,00	129.690,17	3.130.865,86	976.757,48	1.712.497,61	2.689.255,09

RESIDUI PASSIVI Ultimo anno del mandato	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e = (a+c-d)	f = (e-b)	g	h = (f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	1.507.013,40	990.421,13		88.311,10	1.418.702,30	428.281,17	1.508.747,93	1.937.029,10
Titolo 2 - Spese in conto capitale	209.495,42	194.428,72		11.746,70	197.748,72	3.320,00	251.630,75	254.950,75
Titolo 4 - Spese per rimborso di prestiti	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Servizi per conto di terzi	93.439,34	82.619,67		0,00	93.439,34	10.819,67	138.814,60	149.634,27
Totale titoli 1+2+3+4	1.809.948,16	1.267.469,52	0,00	100.057,80	1.709.890,36	442.420,84	1.899.193,28	2.341.614,12

4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

Residui attivi al 31.12.2018	2015 e precedenti	2016	2017	2018	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	332.045,18	209.425,94	111.247,15	1.213.450,67	1.866.168,94
TITOLO 2 TRASFERIMENTI DA STATO, REGIONE ED ALTRI ENTI PUBBLICI	3.540,00				3.540,00
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	25.942,91	24.503,43	29.144,07	330.528,04	410.118,45
Totale	361.528,09	233.929,37	140.391,22	1.543.978,71	2.279.827,39
CONTO CAPITALE	1.830,01	199.782,20	28.450,81	158.582,95	388.645,97
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	217,80	199.782,20	22.219,00	8.582,95	230.801,95
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			5.847,97		5.847,97
TITOLO 6 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	1.612,21		383,84	150.000,00	151.996,05
Totale	363.358,10	433.711,57	168.842,03	1.702.561,66	2.668.473,36
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO	9.276,28	1.404,50	165,00	9.935,95	20.781,73
TOTALE GENERALE	372.634,38	435.116,07	169.007,03	1.712.497,61	2.689.255,09

Residui passivi al 31.12.2018	2015 e precedenti	2016	2017	2018	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	201.777,00	41.185,26	185.318,91	1.508.747,93	1.937.029,10
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	3.300,00	20,00		251.630,75	254.950,75
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI					0,00
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE					
TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	6.087,17	2.367,50	2.365,00	138.814,60	149.634,27
TOTALE	211.164,17	43.572,76	187.683,91	1.899.193,28	2.341.614,12

5. Patto di Stabilità interno

L'Ente è stato assoggettato ai vincoli dettati dal patto di stabilità interno e dal pareggio di bilancio. Dal 2019, i vincoli da rispettare sono quelli dettati dal Testo Unico ex D.Lgs. 267/2000. L'Ente ha sempre rispettato i vincoli imposti.

5.1. Indicare se nell'anno precedente all'insediamento l'ente è risultato inadempiente al patto di stabilità interno:

L'Ente, nell'anno precedente all'insediamento (2018) ha rispettato i vincoli di finanza pubblica dettati in tema di pareggio di bilancio.

6. Indebitamento:

6.1. Indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti al 31 dicembre esercizio 2017 (Tit. V ctg. 2-4).

	2018
Residuo debito finale	4.108.178,71
Popolazione residente	11.711
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	350,80

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL nell'esercizio precedente, nell'esercizio in corso e nei tre anni successivi (previsione):

	2017	2018	2019	2020	2021
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	0,75%	0,79%	0,65%	0,63%	0,57%

6.3. Anticipazione di tesoreria (art. 222 Tuel)

IMPORTO MASSIMO CONCEDIBILE: € 1.943.001,23

IMPORTO CONCESSO € 1.943.001,23

L'Ente nel corso del 2019 non ha ancora utilizzato l'anticipazione di tesoreria. Nel corso del precedente quinquennio l'utilizzo dell'anticipazione di tesoreria è stato il seguente:

Esercizio	Importo complessivo anticipazione di tesoreria
2014	962.642,06
2015	0,00
2016	1.925.774,70
2017	3.494.542,07
2018	203.801,51

6.4. Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti spa (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. in L. n. 64/2013) ed all'anticipazione straordinaria di liquidità ai sensi dei commi 848-857 della Legge 145/2018

L'Ente non ha ricorso all'utilizzo del fondo ex DL 35/2013 mentre ha richiesto l'anticipazione straordinaria di liquidità ex L. 145/2018 per euro 287.288,00 (Delibera di C.C. n. 10 del 09.04.2019), somma che dovrà essere rimborsata entro il 30.12.2019.

6.5. Utilizzo strumenti di finanza derivata:

L'Ente non ha utilizzato e non ha mai sottoscritto strumenti di finanza derivata

6.6. Rilevazione flussi: Indicare i flussi positivi e negativi, originati dai contratti di finanza derivata (la tabella deve essere ripetuta separatamente per ogni contratto, indicando i dati rilevati con l'ultimo rendiconto approvato e le proiezioni per l'esercizio in corso e i tre anni successivi:

Tipo di operazione Data di stipulazione	2014	2015	2016	2017	2018
Flussi positivi	N.P.	N.P.	N.P.	N.P.	N.P.
Flussi negativi	N.P.	N.P.	N.P.	N.P.	N.P.

7. Conto del patrimonio in sintesi

Anno 2018

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	80.684,66	Patrimonio netto	29.919.537,92
Immobilizzazioni materiali	38.450.963,88	Fondi rischi ed oneri	289.244,95
Immobilizzazioni finanziarie	182.638,04	Debiti di finanziamento	3.027.738,67
Rimanenze		Debiti di funzionamento	2.332.396,58
Crediti	1.802.300,22		
Attività finanziarie non immobilizzate			
Disponibilità liquide	1.775.509,32		
Ratei e risconti attivi		Ratei e risconti e contributi agli investimenti	6.723.178,00
Totale	42.292.096,12	Totale	42.292.096,12

7.1. Conto economico in sintesi (esercizio 2018)

VOCI DEL CONTO ECONOMICO		Importo
A) Proventi della gestione		7.891.937,66
B) Costi della gestione di cui:		7.507.368,93
Quote di ammortamento d'esercizio		612.964,71
C) Proventi e oneri da aziende speciali e partecipate:		
Utili		
Interessi su capitale di dotazione		
Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate (7)		
D.20) Proventi finanziari		0,64
D.21) Oneri finanziari		61.022,04
E) Proventi ed Oneri straordinari		
Proventi		106.740,49
	Sopravvenienze attive e insuss. del passivo	106.740,49
	Plusvalenze patrimoniali	
		214.489,88
Oneri		
	Soppr. Passive e Insussistenze dell'attivo	184.572,55
	Minusvalenze patrimoniali	
	Accantonamento per svalutazione crediti	
	Altri Oneri straordinari	29.917,33
	Imposte	112.771,83
	RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO	103.026,11

7.2. Riconoscimento debiti fuori bilancio

Nel corso del 2018 sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio per euro 24.393,27 (Deliberazioni di C.C. 36/2019 e 50/2019) e detti atti sono stati trasmessi alla competente Procura della Sezione Regionale della Corte dei Conti ai sensi dell'art. 23 Legge 289/2002, c. 5 con nota prot. n. 17857 del 20/09/2018

7.3. Rilievi della Corte dei Conti

L'organo di controllo effettua annualmente i controlli sugli strumenti di previsione e rendicontazione dell'Ente. L'ultimo controllo effettuato riguarda il Rendiconto 2016 con il quale sono stati segnalati:

- 1 – Un lieve ritardo nell'approvazione dello stesso;
- 2 – Alcune incongruenze inerenti il Fondo Pluriennale vincolato
- 3 – Criticità inerenti gli equilibri di bilancio e l'utilizzo dell'avanzo;
- 4 – Il ricorso reiterato all'anticipazione di liquidità;
- 5 – Accantonamenti per passività potenziali del risultato di amministrazione;
- 6 – Alcune richieste di informazioni rispetto alle società partecipate.

A tutte le segnalazioni è stato dato puntuale riscontro evidenziando, per le questioni di sostanza, un miglioramento tanto negli equilibri quanto nell'utilizzo dell'anticipazione di tesoreria.

7.4 Rilievi dell'Organo di controllo

L'organo di controllo non ha effettuato alcun rilievo o segnalazione di irregolarità amministrativa o contabile. Peraltro in occasione di una operazione di particolare rilievo (PPP Lerino), che andrà ad impattare sul bilancio dell'Ente per un ventennio, ha effettuato le seguenti prescrizioni:

“(omissis)

- Che siano garantite per tutto il periodo di cui trattasi, le idonee coperture di bilancio in un'ottica di rispetto sostanziale della normativa dettata in termini di equilibri dal T.U.EE.LL. e di saldi di finanza pubblica (pareggio di bilancio) con un particolare riguardo anche agli equilibri di cassa;
- Che siano poste in atto da parte dell'Ente tutte le misure atte a ridurre l'impatto sulla liquidità dell'operazione di applicazione di avanzo, focalizzando l'attività sulla gestione delle entrate, con particolare attenzione all'incasso dei residui attivi e ad una programmazione delle spese che tenga conto delle effettive disponibilità di cassa”

Sulla base delle risultante della relazione di inizio mandato del Comune di Torri di Quartesolo (VI):

☒ la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri;

Torri di Quartesolo, Li 01 agosto 2019.



Il SINDACO